
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.509 105Sexta-feira, 05 DE MARÇO DE 2021

PORTARIA N.º 597/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que o Ministério Público é titular da ação penal pública, 
conforme preleciona o art. 24 do Código de Processo Pena,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Exmo. Promotor de Justiça BENEDITO WILSON CORRÊA DE 
SÁ, titular do 1º Cargo do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habita-
ção e Urbanismo da Capital, para atuar como longa manus da Procura-
doria-Geral de Justiça nos autos do Termo Circunstanciado nº 0001242-
63.2020.8.14.0701 (SIMP nº 043254-003/2020), adotando todas provi-
dências legais com vistas ao cumprimento da manifestação, em razão das 
fundamentações jurídicas apresentadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 04 de março de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 633512
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria Nº 004/2021-MP/PJTS
O Promotor de Justiça Titular de Terra Santa, com fundamento no art. 129, 
incisos III, da Constituição Federal, art. 26, inciso I, da Lei n.º 8.625/93; 
no art. 52, inciso VI, da Lei Complementar n.º 057 de 6 de Julho de 2006, 
art. 9º, da Resolução nº 174/2017 do Conselho Nacional do Ministério Pú-
blico, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo SIMP Nº 
000106-043/2021, que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça 
de Terra Santa, situada na TV. Santa Terezinha – Centro – CEP: 68.285-000 
Terra Santa – Fone/ Fax: (93)3538-1554.
Portaria nº 004/2021-MP/PJTS
Investigado: Escolas  Municipais de Terra Santa/PA
Assunto: Para acompanhar as fi scalizações realizadas em 2021 por este 
Órgão Ministerial nos estabelecimentos que prestam serviços atinentes à 
educação (escolas) em Terra Santa/PA, a fi m de monitorar as políticas pú-
blicas a serem implementadas nestes estabelecimentos.
Guilherme Lima Carvalho- Promotor de Justiça

Protocolo: 633333
RESUMO DA PORTARIA N.º 06/2021/3ª PJ Criminal de Marabá
A 03ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna públi-
ca a instauração do presente Procedimento Administrativo n° 000312-
930/2020, o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justi-
ça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 06/2021/3ªPJ Criminal Marabá
Instauração de Procedimento Administrativo para acompanhar a atuação 
da polícia judiciária ante ao recebimento de denúncia oriunda do Disque 
Denúncia que comunica situação de violência doméstica praticada contra 
BIANCA ALMEIDA DOS SANTOS.
Marabá/PA, 27 de fevereiro de 2021
ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN
Promotora de Justiça, em exercício na 3ª Promotoria de Justiça Criminal 
de Marabá

Protocolo: 633348
ATA DA ELEIÇÃO DE MEMBRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTA-
DO DO PARÁ PARA INDICAÇÃO AO CONSELHO NACIONAL DE PRO-
CURADORES-GERAIS E COMPOSIÇÃO DO CONSELHO NACIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO
Aos três dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, às dez 
horas, no Auditório “Natanael Farias Leitão”, localizado no pavimento tér-
reo do Edifício-Sede do Ministério Público do Estado do Pará, sito à Rua 
João Diogo, número cem, nesta Capital, reuniu-se a Comissão Eleitoral 
formada pelo Excelentíssimo Senhor Procurador de Justiça GERALDO DE 
MENDONÇA ROCHA, Presidente, e pelos Excelentíssimos Senhores Pro-
motores de Justiça NICOLAU ANTONIO DONADIO CRISPINO, Secretário e 
IVELISE PINHEIRO PINTO, Membro, para, nos termos do Edital publicado 
no Diário Ofi cial do Estado n.º 34.485 de 08/02/2021 e, nos termos do 
art. 15 da Resolução n.º 001/2011/MP/CSMP, de 22/2/2011, proceder ao 
início da votação de membro do Ministério Público do Estado do Pará para 
indicação ao Conselho Nacional de Procuradores-Gerais e composição do 
Conselho Nacional do Ministério Público, biênio 2021-2023. Às dez horas, 
a Comissão Eleitoral inspecionou tanto a cabine de votação quanto a urna, 
a fi m de assegurar o sigilo do voto, fi cando constatada a inexistência de 
voto ou qualquer outro documento em seu interior, na presença do Exmo. 
Sr. Promotor de Justiça NADILSON PORTILHO GOMES. A votação se ini-
ciou normalmente, sem registro de qualquer impugnação ou incidente até 
a hora de seu encerramento, às dezesseis horas. Terminada a votação, 
a Comissão Eleitoral se transformou em Comissão Apuradora, passando 
o Excelentíssimo Senhor Procurador de Justiça, Presidente da Comissão 
Eleitoral, Dr. GERALDO DE MENDONÇA ROCHA, ao registro de membros 
afastados da carreira e, portanto, o impedimento do exercício do direito ao 
voto, nos termos do art. 4º, caput, da Resolução n.º 001/2011/MP/CSMP, 
de 22/02/2011, dos seguintes membros do Parquet: SÁVIO RUI BRABO 
DE ARAÚJO (PORTARIA N.º 2.858/2019-MP/PGJ, de 20/05/2019, publi-
cada no D.O.E. de 23/05/2019), MARCELO BATISTA GONÇALVES (POR-
TARIA N.º 3.556/2020-MP/PGJ, de 14/12/2020, publicada no D.O.E. de 
19/12/2020), MAURO GUILHERME MESSIAS DOS SANTOS (PORTARIA N.º 
2.951/2020-MP/PGJ, de 19/10/2020, publicada no D.O.E. de 27/10/2020) 
e LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA (PORTARIA N.º 2.460/2020-MP/PGJ, de 
14/09/2020, publicada no D.O.E. de 21/09/2020), totalizando, o Colégio 
Eleitoral, portanto, 330 (trezentos e trinta) eleitores. O comparecimento 
de votantes foi o seguinte: 101 (cento e um) votos “on line”, todos pelo 
Sistema “Votus”. O universo de 330 (trezentos e trinta) membros do Minis-

tério Público aptos a votar é composto por: 31 (trinta e um) Procuradores 
de Justiça; 107 (cento e sete) Promotores de Justiça de Terceira Entrância; 
129 (cento e vinte e nove) Promotores de Justiça de Segunda Entrância 
e 63 (sessenta e três) Promotores de Justiça de Primeira Entrância. Em 
seguida, iniciou a leitura dos votos, 96 (noventa e seis) votos para o candi-
dato NADILSON PORTILHO GOMES, 03 (três) votos em branco e 02 (dois) 
votos nulos. Encerrado o pleito, determinou que todos os documentos e 
materiais relativos à eleição fi quem sob a guarda e responsabilidade da 
servidora FÁVIA GIHANNA DA SILVA SOUSA, Assessora do Conselho Su-
perior do Ministério Público do Estado do Pará, até o envio do resultado da 
eleição pelo Procurador-Geral de Justiça, conforme o disposto no art. 21 da 
Resolução n.º 001/2011/MP/CSMP, de 22/02/2011. E nada mais havendo 
a registrar na presente ata, foi lavrada por mim, ____________________
______________, NICOLAU ANTONIO DONADIO CRISPINO, Promotor de 
Justiça, Secretário da Comissão Eleitoral e, depois de lida e aprovada, vai 
devidamente assinada por todos os demais Membros da Comissão Eleitoral.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador de Justiça
Presidente da Comissão Eleitoral
NICOLAU ANTÔNIO DONADIO CRISPINO
Promotor de Justiça
Membro / Secretário da Comissão Eleitoral
IVELISE PINHEIRO PINTO
Promotora de Justiça
Membro da Comissão Eleitoral

Protocolo: 633824
..

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
EXTRATO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Aba-
etetuba torna público que a Prefeita Municipal RATIFICOU o processo de 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2021, Cujo objeto é a Locação de Imóvel 
para funcionamento do hospital São Bento (referência em covid-19) do 
município de Abaetetuba/PA de propriedade do Senhor ANTONIO RONAL-
DO MAUÉS LOBATO, CPF: 089.686.592-49, pelo valor global de 600.000,00 
(Seiscentos Mil Reais). Gabinete da Prefeita Municipal de Abaetetuba, em 
01 de fevereiro de 2021. Frencinete Maria Rodruigues Carvalho - Prefeita 
De Abaetetuba

Protocolo: 633687

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARCARENA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA - SEMED
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 20201328. Processo Lici-
tatório Tomada de Preços nº 2-006/2020. Contrato nº 20201328. Con-
tratantes: Prefeitura Municipal de Barcarena e SEMED. Contratado: D P 
Moraes Eireli Me, CNPJ Nº 27.329.126/0001-60. Objeto: Execução das 
seguintes obras: a) Construção da escola Santa Luzia e b) Reforma da 
escola São Marcos e construção de um trapiche na mesma. Fundamento 
Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 210 dias consecutivos corridos. Valor To-
tal R$ 724.410,81. Dotação Orçamentária: 18; 1813; 12.361.0035.1.104; 
4.4.90.51.00; 4.4.90.51.99; 1813; 12.361.0035.1.105. Assinatura: 
23/12/2020.

Protocolo: 633691

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BRASIL NOVO

.

AVISO DE LICITAÇÃO SRP PREGÃO EELTRONICO Nº 002/2021
OBJETO: contratação de empresas do ramo pertinente, com o objetivo de 
formar o Sistema de Registro de Preços da Administração Pública Municipal 
para o futuro fornecimento parcelado de urnas funerárias, tanatopraxia e 
translado para manutenção da Secretaria de Assistência Social. Abertura: 
17/03/2021, às 08:30horas. LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: (www.licitanet.
com.br).  O Edital e seus anexos estarão disponíveis para download na 
plataforma www.licitanet.com.br, nos portais www.tcm.pa.gov.br (mural 
de licitações consultas) e Portal Transparência do Município de Brasil Novo 


